
Oggetto: Costituzione fondo contrattazione decentrata anno 2018. Pagina 1 di 3 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 64 DEL REG. SETTORE 

N. 194 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 03/05/2018 

OGGETTO: 

Costituzione fondo contrattazione decentrata anno 

2018.           
 

 

 
L’anno duemiladiciotto del mese di maggio del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

     IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE/FINANZIARIO 

 

Premesso che, il Sindaco, con provvedimento n. 8441 del 27/12/2017 attribuiva alla sottoscritta, ai 

sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali del Settore 

Economico /Finanziario  come definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento di contabilità armonizzato; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 16/04/2018 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per gli anni 2018/2020 , esecutiva ai sensi di legge;  

Visto il CCNL 22/01/2004 del personale del comparto Regioni – Autonomie Locali ed in particolare 

gli articoli 31 e 32 del medesimo che disciplinano la costituzione del fondo per le risorse destinate 

allo sviluppo delle risorse umane ed alla produttività; 

Considerato che la disciplina dell’art. 31 CCNL 22/01/2004 distingue le risorse decentrate in due 

categorie: la prima (comma 2) ricomprende tutte le fonti di finanziamento già previste dai vigenti 

contratti collettivi che hanno la caratteristica della certezza, della stabilità e della continuità nel 

tempo, la seconda (comma 3), ricomprende risorse qualificate eventuali e variabili, correlate 

all’applicazione di diverse discipline contrattuali individuate dallo stesso comma 3; 

Considerato che occorre provvedere alla quantificazione del fondo per la contrattazione 

integrativa  anno 2018 per  impegnare conseguentemente le somme necessarie per la 

liquidazione delle competenze del salario accessorio; 

Visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 75 il quale prevede all’art. 23 comma 2 che: 

- a decorrere dal 1 gennaio 2017 l'ammontare complessivo delle risorse destinate 

annualmente al trattamento accessorio del personale, (…), non può superare il 

corrispondente importo determinato per l'anno 2016; 

- dalla stessa data è abrogato l'articolo 1, comma 236 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 

ai sensi del quale era necessario operare una riduzione del fondo in misura proporzionale 

alla diminuzione del personale intervenuta tra gli anni 2015 e successivi; 

Considerato che in forza del contenimento del Fondo risorse decentrate nella misura massima del 

2017 non è necessario operare alcuna decurtazione che riporti il valore complessivo 

all’ammontare dell’esercizio precedente; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 



Oggetto: Costituzione fondo contrattazione decentrata anno 2018. Pagina 2 di 3 

Visto l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 corretto dal D.Lgs. 57/2017 che disciplina gli incentivi per funzioni 

tecniche; 

Vista la L. 205/2017 (Legge di Bilancio 2018) art. 1, comma 526; 

Vista la Sentenza Corte dei Conti, Sez. Aut. N. 26/2018;  

 

 

DETERMINA 

 

1. per i motivi esposti in premessa, di determinare in via definitiva il fondo per la contrattazione 

integrativa anno 2018, per complessive euro 20.710,00 di cui € 20.102,00  quale risorse stabili  

fondo anno 2018  ed € 608,00  quale risorse variabili (economie fondo anno 2017) ;  

2. di dare atto che il fondo delle risorse per l’anno 2018, risulta contenuto entro il limite del 2016; 

3. di dare atto altresì che le risorse decentrate per l’anno 2018 consentono di rispettare i vigenti 

limiti in materia di contenimento della spesa del personale per quanto concerne la conformità 

all’art. 1 comma 557 della legge 296/2006; 

4. di dare atto che è stato osservato quanto disposto dal D.L. 90/2014 in ordine al contenimento 

della spesa del personale per l’anno 2018 rispetto alla media del triennio 2011/2013; 

5. di dare atto che l’importo risultante dalla costituzione della parte fissa del fondo trova 

copertura nei capitoli di spesa del personale del bilancio 2018;  

6. di assumere  gli impegni di spesa al Bilancio di Previsione 2018, nel rispetto delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, a 

titolo di salario accessorio a favore del personale dipendente come segue, dando atto che la 

spesa è imputata all’esercizio 2018, anno in cui l’obbligazione giuridica passiva diviene 

esigibile: 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 
Impegno 

n. 
Importo 

01 03 1 01 1277 
2049/2017 

137/2018 
20.710,00 

01 03 1 01 1278 2050/2018 4.917,00 

01 03 1 02 425 2051 1.708,00 

       

7. di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS. territoriali maggiormente 

rappresentative e alle RSU aziendali.  

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 

del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 

cui all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione 

della predetta attestazione. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

 



Oggetto: Costituzione fondo contrattazione decentrata anno 2018. Pagina 3 di 3 

 

 

 Impegno  N°  1376 Anno 2018 Euro 608,00 

  

 

impegno  N°  2049 Anno 2018 Euro 20.102,00 
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 03 1 01 1277 

 

 

Previsioni Iniziali Euro 20.659,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro 20.659,00 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 x Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 07/05/2018 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 07/05/2018 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 350 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 07/05/2018 al 22/05/2018 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 07/05/2018 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:   

 


